subijci deo. secundum illud supra. 6. Liberati a peccato serui facti deo. tunc ipsum vitium deo subijci non potest. cum ipsum vitium sit auersio a deo vel a lege dei sicut ille qui est niger potest fieri albus. sed ipsa nigredo nunquam potest fieri alba. Et secundum hoc dicit. Mat. 7. Non potest arbor mala fructus bonos facere. Et quod patet quod non recte manichaei ad confirmationem sui erroris hec verba assumunt volentes per hec verba ostendere naturam carnis non esse a deo cum sit inimica deo nec possit deo subijci. Non enim agit apostolus hic de carne ista que est creatura dei. sed de prudentia que est vitium hominis ut dicitur est. Deinde cum dicit. Qui autem in carne sunt. i. qui concupiscentias carnis sequuntur prudentiam carnis quod diu tales sunt. deo placere non possunt. quod ut in prelo dicit. Beneplacitum est deo super timentes eum. Non illi qui ei non subijciunt non possunt ei placere: quod diu tales sunt. Possunt autem desinere esse in carne secundum modum predictum et tunc deo placebunt. Deinde cum dicit. Vos autem estis. ostendit eos quibus loquitur esse immunes a prudentia carnis. Et circa hoc tria facit. primo ponit fidelium statum dicens. Vos autem non estis in carne. et sic patet non esse intelligendum de carnis natura. Romani enim quibus loquebatur mortales erant carne induti. Sed carne accipit per vitium carnis secundum illud. 1. corin. 6. Caro et sanguis regnum dei non possunt possidere. Unde dicit. Vos non estis in carne. i. non estis in vitium carnis quasi secundum carnem viuentes. 2. corin. 5. In carne viuentes non secundum carnem militamus: sed in spiritu. i. spiritu sequimur. Apoc. 1. Qui in spiritu dominica die. Secundo apponit conditionem dicens. Si in spiritu dei habitat in vobis. scilicet per charitatem. 1. corin. 3. Templum dei estis. et spiritus dei habitat in vobis. Apponit autem hanc conditionem quod quis in baptismo spiritus sanctus qui spiritus sanctus amiserit contingere quod peccatum supueniens spiritus sanctum amiserit sent de quo dicit sap. 1. Quod corripit a supueniente iniquitate. Tertio ostendit conditionem hanc oportere in eis extare dicens. Si quis spiritum christi non habet: hic non est eius. sicut non est membrum corporis quod per spiritum corporis non viuificatur. ita non est membrum christi qui spiritum christi non habet. 1. Jo. 4. In hoc scimus quoniam manet in nobis: quoniam de spiritu suo dedit nobis. Est autem notandum quod idem est spiritus christi et dei patris: sed dicitur dei patris in quantum a patre procedit. Dicit spiritus christi in quantum procedit a filio. Unde etiam dominus vbi quod attribuit eum simul sibi et patri sicut Jo. 14. Patrem et spiritum sanctum quem pater mittet in nomine meo. Item cum venerit paraclitus quem ego mittam vobis a patre. Deinde cum dicit. Si autem spiritus ostendit quod gratiam christi sive per spiritum sanctum liberemur a pena. Et primo ostendit quod liberamur per spiritum sanctum in futuro a morte corporali. secundo quod interim in hac vita adiuvamur a spiritu sancto contra infirmitates presentis vite ibi. Similiter autem est. Circa primum tria facit. primo ponit quod intendit. scilicet ex hoc inferat quoddam correlatum ibi. Ego fratres estis. tertio probat propositum ibi. Quicquid enim est. Circa primum considerandum est quod supra mentionem fecerat de spiritu dei et de spiritu christi quis sit vnus et idem spiritus. Primo ostendit quid consequamur ex spiritu: hoc quod est christi. Secundo ostendit quid consequamur ex eo in quantum est spiritus dei patris ibi. Si spiritus eius est. Dicit ergo. dicitur est quod si quis spiritus christi non habet hic non est eius. Unde cum vos sitis christi: spiritum christi habetis et ipsum christum in vobis habitantem per fidem. secundum illud eph. 3. Habitare christum per fidem in cordibus vestris. Si autem christus sic in vobis est oportet vos christo esse conformes. christus autem sic venit in mundum ut quantum ad spiritum esset plenus gratia et veritate: tunc quantum ad corpus habet similitudinem carnis peccati ut supra dicitur est. Unde et hoc oportet esse in vobis quod corpus quidem vestrum propter peccatum quod adhuc manet in carne vestra mortuum est. i. necessitati mortis addidit sicut dicitur sicut gen. 2. dicit. Quicquid die comederitis morte moriemini. i. necessitati mortis addidit critis. Spiritus vero vester quem renouat est a peccato secundum illud eph. 4. Renouamini spiritu mentis vestre viuunt vita gratie propter iustificationem per quam iustificati a deo. Gal. 2. Quod autem nunc vitium in carne in fide viuo filii dei. supra. 1. Iustus ex fide viuunt. Deinde cum dicit. Si spiritus ostendit quid consequamur ex spiritu sancto in quantum est spiritus patris dicens. Si habitat in vobis spiritus eius. scilicet dei patris qui suscitauit iesum christum a mortuis per. Tu autem domine miserere mei et resuscita me. Ac. 3. Hunc deus suscitauit et. Et tunc ipse christus propria virtute resurrexit quod eadem virtus patris et filii. consequens est quod id quod deus pater fecit in christo faciat etiam in nobis. Et hoc est quod subdit. Qui suscitauit iesum christum a mortuis viuificabit et mortalia corpora vestra. Non dicit mortua sed mortalia quod in resurrectione non solum a corporibus vestris auferentur quod sunt mortua. i. necessitati mortis habentia: sed etiam quod sunt mortalia. i. potentia mortali mortale fuit corpus ante peccatum. Nam post resurrectionem corpora nostra erunt penitus immortalia. 1. Cor. 15. 26. Et hoc propter inhabitantem spiritum eius in nobis est. i. in virtute spiritus sancti in nobis habitantis.

101

Cavo

VIII. ca.

Exe. 37. *Hec dicit dñs deus ossibus his. Ecce ego intro mittā in vobis spūm et viuētis. Et hoc ppter inhabitantem spūm. i. ppter dignitatē quā corpora nra habēt eo q̄ fuerūt receptacula spūsancti. 1. cor. 6. Rescitis q̄ mēbra vestra tēplum sunt spūsancti. Illi vero quoz mēbra non fuerūt tēplū spūsancti resurgēt s̄z habebūt corpa passibilia. ¶ Deinde cū dicit Ergo debitorēs rē. cōcludit cor relatiū ex dictis. Et primo ponit cōclusionē. scdo rationē assignat ibi. Si em̄ rē. dicit ergo primo Dicitur est q̄ per spūsanctum multa bona nobis pueniūt r̄ q̄ ex prudētia carnis seq̄tur mors ergo debitorēs sumus spūsancto ppter bñficia a b̄ eo recepta. vt viuam? scdm spūm et non carnem. gal. 5. Si spū viuimus spū et ambulem. ¶ Deinde cū dicit. Si em̄ fm carnē assignat rationē cōclusionis pmissē. et primo q̄rū ad carnes dicit. Si em̄ fm carnes vixeritis scz seq̄edo cōcupiscētias carnis moriemini scz morte culpe in pñti et morte dñatōis in futuro. 1. thi. 5. Que in delicijs viuēs mortua est. Scdo assignat rationem quātum ad spūritus dicens. Si autē pñ. i. per spūm sanctum mortificaueritis facta carnis id ē opa que ex cōcupiscētia carnis pueniūt: viuētis vita grē in pñti et vita glorie in futuro. Col. 3. Mortificate mēbra v̄ra q̄ sunt sup terram. Gal. 5. Qui xp̄i sunt carnem suam crucifixerunt cum viujs et concupiscētis.*

Lectio tertia.

Quicūq̄ enīz spiritu dei aguntur hī sunt filij dei. Non enīz accepistis spiritum seruitutis iterum in timore: sed accepistis spiritū adoptionis filiorū dei: in quo clamamus abba pater. Ipse enīz spiritus testimonium red dicit spiritui nostro quod sum⁹ filij dei. Si autē filij r̄ herodes: heredes quidem dei: coheredes autem xp̄i. si tamen cōpatimur: vt et gloriificemur.

Post q̄ ap̄tus ostēdit q̄ p spūsanctum dabit nobis vita glorioza q̄ oēm mortalitatē a corpibus nris excludet. hic p̄bationē inducit. Et pmo ostēdit q̄ p spūsanctum huiusmodi glorioza vita datur. scdo ostēdit quare differat ibi. Si tñ cōpatimur rē. Circa primum ponit talē rationem. Quicūq̄ sunt filij dei cōsequūt eternitatē gloriose vite: scz q̄cūq̄ regūt spūscō sūt filij dei. Ergo q̄cūq̄ regūt spūscō cōsequunt hereditatē gloriose vite. Primo ergo ponit minorem p̄dicte ratiōis. scdo maiorē ibi. Si autē rē. Circa primum duo facit. primo pponit q̄d intendit. scdo p̄bat ppositum ibi. Nō em̄ accepistis rē. Circa primum duo cōsideranda sunt. primo quidē quōd aliq̄ agunt a spiritu dei et potest sic intelligi. Quicūq̄ spū dei aguntur sicut quodam ductore et directore q̄d quidem in nobis facit spūsanctus in quantum illuminat nos interius quid face re debeamus. ps. Spūs tu⁹ bon⁹ deducet me. rē. Sed quia ille qui ducitur ex seipso non operatur. homo autem spūalis non tantum instruit a spūsancto quid agere debe at sed etiam cor eius a spūsancto mouetur. Ideo plus intelligendū est in hoc q̄ dicitur. Quicūq̄ spiritu dei aguntur. Illa enim agi dicitur que quodā supiori instinctu mouentur. Unde de beatis dicitur q̄ nō agunt sed agūtur. quia a natura mouentur r̄ non ex pprio motu ad suas actiones agendas. Similiter autēz hō spūalis nō q̄si ex motu pprie voluntatis principit sed ex instinctu spūsancti inclinatur ad aliqd̄ agendū fm illud ysa. 59. Cum venerit q̄si finitius violentus quē spūs dei cogit. Et luc. 4. q̄ xp̄us agebatur a spū in deserto. Nō tamen per hoc

excluditur quin viri spūales per volūtatem et liberū arbitrium opentur q̄ ipsum motum volūtatis et liberi arbitrii spūsanctus in eis causat fm illud phil. 2. Deus ē q̄ opatur in vobis velle r̄ p̄ficere. scdo cōsiderādum est quo modo illi q̄ spū dei agūtur sunt filij dei. Et hoc est manifestuz ex similitudine filioz carnaliū q̄ per semē carnale a patre p̄cedentes generant. Semen autē spūale a patre p̄cedens est spūsanctus. Et ideo p hoc semē aliqui hoīes in filios dei generantur. 1. Job. 3. Quis q̄ natus est ex deo peccatū nō facit. quoniam semē dei manet in eo. ¶ Deinde cū dicit Non em̄ accepistis rē. p̄bat pposituz scz q̄ spūsanctū accipiētes sint hoīes filij dei r̄ hoc triplr. p̄tio q̄dē ex distinctiōe donoz spūsancti. scdo ex cōfessiōe nostrā ibi. In quo clamamus rē. Circa primum cōsideranduz est q̄ spūsanctus duos effectus facit in nobis. Anum q̄dē timoris ysa. 1. Replebit euz spūs timoris domini. Alium amoris. s. 5. Caritas dei diffusa est per spiritum sanctū in cordibus nostris q̄ datus est nobis. Timor autē facit seruos non autem amor. Ad cuius euidentiā cōfide rari oportet q̄ timor habet duo obiecta scz malum quod quis timendo refugit. et illud a quo sibi hoc maluz imminere videt. Dicitur enim homo timere et occisionem et regem q̄ potest occidere. Cōtingit autē q̄ris q̄ maluz q̄d q̄s refugit est cōtrarium bono corporali vel temporali q̄d quis interdum inordinate amat et refugit pati ab aliquo hōie tēporali. Et h̄ est timor hūanus vel mūdā⁹ r̄ hic nō ē a spūscō. Et hūc p̄hibet dñs. ma. 1. Nolite timere eos q̄ corp⁹ occidūt. Ali⁹ autē ē timor q̄ refugit malū q̄d cōtrariā nature create scz malū pene. sed tñ refugit hoc pati a causa spūali scz a deo. et hic timor est laudabilis q̄ntū ad hoc saltē q̄ dei timet. deu. 5. Quis det eos talē habere mentē vt timeāt me. Et fm hoc a spūscō ē. Sed in q̄tuz talis timor nō refugit malū q̄d opponit bono spūali. scilicet pctm̄ s̄z solū penā nō est laudabilis. Et istū defectum nō habet a spūscō s̄z ex culpa hoīs sicut r̄ fides informis q̄ntū ad id q̄d ē fides a spūscō. nō autē eius informitas. Unde r̄ si p huiusmodi timorē aliq̄s bonū faciat. nō tñ benefacit. quia non facit sponte sed coactus metu pene q̄d proprie est seruoꝝ. Et ideo timor iste proprie dicitur seruilis. quia seruilliter facit hominem operari. Et autēz tertius timor qui refugit malum q̄d opponitur bono spūrituali scilicet peccata v̄l separationem a deo et hoc quidem timet incurere ex iustā dei vindicta. Et sic quantum ad vtrumq̄ obiectum respicit rem spiritualem. sed tamē cum hoc habet oculum ad penam. Et iste timor dicitur esse initialis. quia solet esse in hominibus in initio sue conuersionis. Timēt enim penam propter peccata preterita et timēt sepeari a deo per peccatum propter gratiam caritati infusam. Et de hoc dicitur in. ps. Inz itum sapientie timor domini. Esta utem quartus timor q̄ ex vtraq̄ parte oculum habet solum ad rem spirituales: quia nihil timet nisi a deo separari. Et iste timor est sanctus qui permanet in seculū scilicet in psalmo dicitur. Sicut autem timor initialis causatur ex caritate perfecta ita hic timor causatur ex caritate p̄fecta. 1. Job. 4. Perfecta caritas foras mittit timorem. Et ideo timor initialis et timor castus non distinguuntur contra amorem caritatis qui est causa vtriusq̄ sed solum timor pene quia sicut hic timor facit seruitutem ita amor caritatis facit libertatem filioꝝ. Facit enim hominem voluntarie ad honorem dei operari quod est proprie filioꝝ. Lex igitur vetus data est in timore quod significabant tonitrua et alia huiusmodi que facta sunt in datione veteris legi. vt dicit expo. 19. Et id dicit heb. 12. Et ita terribile erat q̄ videbatur. Et ideo lex vetus p̄ iusticiā penarū